Reunião ordinária n.º 3/2024, de 05.02.2024  Página 1 de 3

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

05.02.2024 – 10:30

Reunião n.º 3/2024

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 29/2024 – Taxa Turística Municipal –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal (Registo n.º

9452/2023/10/31).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 30/2024 – Acerto dos protocolos de

Ação Social Escolar do ano letivo 2023/2024 – Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 112/2024/01/08).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 31/2024 – Contratos de cooperação

com Juntas de Freguesia | 2024 – Autorização e aprovação das minutas – Proposta

subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

222/2024/01/11).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 32/2024 – Serviço de Atendimento e

Acompanhamento Social – Prestações Pecuniárias de Caráter Eventual – Proposta

subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

325/2024/01/15).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 05.02.2024.

31.01.2024

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 3/2024, de 05.02.2024  Página 2 de 3

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 33/2024 – Regulamento Municipal de

Apoio ao Associativismo Desportivo | Valor do ponto para o ano de 2024 –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 486/2024/01/22).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 34/2024 – Mapa dos fluxos de caixa do

exercício de 2023 e 1.ª alteração orçamental modificativa, por incorporação do

saldo de gerência e inclusão de nova classificação económica orçamental da

receita – (Registo n.º 826/2024/01/31).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 35/2024 – Aprovação do tarifário do

serviço de resíduos urbanos para o ano 2024– (Registo n.º 26810/2023/11/15).

8. CULTURA – Deliberação n.º 36/2024 – Museu Municipal Amadeo de Souza-Cardoso –

Atualização da tabela de preços – (Registo n.º 305/2024/01/15).

9. ISENÇÕES – Deliberação n.º 37/2024 – Projeto EUMunicipal – Isenção do pagamento

de taxas – Ratificação de despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

– (Registo n.º 239/2024/01/11).

10. ISENÇÕES – Deliberação n.º 38/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Junta da União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de

Rei – Ratificação de despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal -

(Registo n.º 206/2024/01/03).

11. ISENÇÕES – Deliberação n.º 39/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Fridão - Ratificação de despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 401/2024/01/05).

12. ISENÇÕES – Deliberação n.º 40/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Junta da União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea –

Ratificação de despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo

n.º 839/2024/01/11).

13. ISENÇÕES – Deliberação n.º 41/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Junta da União das Freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa –

Reunião ordinária n.º 3/2024, de 05.02.2024  Página 3 de 3

Ratificação de despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo

n.º 1870/2024/01/24).

14. ISENÇÕES – Deliberação n.º 42/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Telões – Ratificação de despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 30670/2023/12/27).

15. ISENÇÕES – Deliberação n.º 43/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Vila Meã – Ratificação de despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 1765/2024/01/23).

16. ISENÇÕES – Deliberação n.º 44/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Centro Cultural e Recreativo de Bustelo – (Registo n.º

1506/2024/01/18).

17. ISENÇÕES – Deliberação n.º 45/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Emissão de parecer - Requerente: Comunidade Local de Baldios de Canadelo -

(Registo n.º 30996/2023/12/29).

///xxx///